
Dotazy APSS ÚK z 24.10.2017   
Návrhy odpovědí KÚ z 27.10.2017   
Připomínky APSS ÚK z 30.10.2017 
Osobní projednání se zástupci APSS dne 21. 11. 2017 
 

1. Jak se bude při kontrole za rok 2017 počítat uznatelná výše mzdových nákladů hrazených z dotace, 
když máme 3 různé mzdové hladiny? Bude se samostatně počítat za 1-6 měsíc podle původní hladiny, 
pak od 1.7 do 31.10 podle druhé tabulky? Pak ale chybí tabulka na měsíce listopad a prosinec 
(můžeme použít tabulku pro rok 2018, která je již odsouhlasená?). Nebo se bude počítat celkem za 
celý rok podle nějakého průměru - pak podle jakých hodnot?) 

 
Návrh odpovědi: 
 
Pro letošní rok budou stanoveny limity mzdových nákladů pro kontrolu takto:  
 
Příklad: 

- roční superhrubá mzda sociálního pracovníka od 1. 1. do 30. 6. 2017:  
387 271 Kč na půl roku 193 635,50 Kč 

- roční superhrubá mzda sociálního pracovníka od 1. 7. do 31. 12. 2017:  
476 343 Kč na půl roku 238 171,50 Kč 

 
uznatelná roční superhrubá mzda sociálního pracovníka pro rok 2017 bude tedy:  
193 635,50 Kč + 238 171,50 Kč = 431 807 Kč. 
 
Mzdové limity, v návaznosti na navýšení platů a mezd od 1. 11. 2017, změněny být nemohou. Uznatelná výše 
mzdových limitů je součástí vyhlášení dotačního programu a jejich výše je závazná. Vzhledem k tomu, že na 
základě navýšení platů a mezd od 1. 7. 2017 byl vyhlášen mimořádný termín podávání žádostí, byla nová výše 
uznatelných mzdových nákladů součástí tohoto vyhlášení. 
Při veřejnosprávní kontrole v rámci kontroly osobních nákladů uplatňovaných z dotace budou kontrolovány 
změny za rok 2017 v platových a mzdových výměrech a rovněž se bude kontrolovat vyplácení odměn.  
 
Limity jsou navýšeny od 1. 1. 2018 a jsou součástí vyhlášení dotačního programu „Podpora sociálních služeb 
v Ústeckém kraji 2018“, nemohou být tedy použity pro rok 2017. 

 
2. Jakou cestou vrátit případnou vratku u příspěvkových organizací měst a obcí? Tento zřizovatel 

zastává názor, že případná vratka by musela jít přes jejich účet a formou schválení rozpočtové změny, 
protože peníze k poskytovateli šly přes ně. Podmínky dotace stanovují vrátit vratku přímo na účet 
kraje. Co je správně?   

 
Příspěvkovým organizacím obcí a měst je dotace zasílána na účet zřizovatele, který ji poté odesílá se 
příspěvkové organizaci, proto i vratka musí být zasílána stejnou cestou tj. od příspěvkové organizace 
zřizovateli, který ji dále pošle na účet kraje. 
 

3. Na základě článku III. odst. 6 Smlouvy (text viz. níže), můžeme provádět změny v rozpočtu, který jsme 
předali při podpisu Smlouvy (či dodatků) na Kraj. Podle první věty tohoto odstavce musíme dodržet 
nákladový rozpočet sociální služby. Znamená to tedy sloupec č. 2, tedy náklady, které jsme si dali do 
Žádosti. Ale není jasné, jakým způsobem jej máme dodržet = nepodkročit, nepřekročit nebo 
dodržet na haléř přesně? Druhá věta by to mohla upřesňovat: „Od … nákladových rozpočtů … je 
možno se odchýlit…“, což by znamenalo, že nevyužiji-li některé z nabízených možností a), b), či c), 
pak ten rozpočet musím dát do haléře přesně. Což jak jistě všichni uznáte, je zcela nereálné ve chvíli, 



kdy o přesná čísla máme požádat KÚ ÚK do 31. 10. 2017. Dostali bychom se do pozice obcí, měst a 
krajů, která musí všechny příjmy a náklady „prohánět“ rozpočtovými změnami. Navíc se dle písmen 
a), b) a c) tohoto odstavce může jednat pouze o změny“… u jednotlivých nákladových položek 
hrazených z dotace…“ (čili opět jen ve sloupci 2 rozpočtu, tedy celkových nákladů u položky, kde je 
navrhováno čerpání dotace), ale nikoliv změn částek dotace použitých pro úhradu jednotlivých 
nákladových položek. Obdobně je to u změn rozpočtu u nákladových druhů.   

 
Sdělení k převodům finančních prostředků poskytnuté dotace –doplnění se vztahuje pouze k možnému 
převodu celkové přidělené dotace po 2. dofinancování ze služby na službu nebo ke změnám položkového 
čerpání poskytnuté dotace v rámci formuláře hlášení změn. Pokud poskytovatel chce uskutečnit změnu 
rozpočtu v sloupci č. 4 s názvem „Poskytnutá dotace ÚK na základě Smlouvy o poskytnutí dotace v Kč“ musí 
dodržet podmínky uvedené ve Smlouvě v části III. bodu 6.  
Při změnách v rozpočtu poskytovatel nesmí překročit částku uvedenou ve sloupci 3 – Požadovaná dotace (ze 
Žádosti)v Kč – toto je možné pouze u poskytovatele, který podával žádost pouze v řádném termínu. U 
poskytovatele, který žádal jak v řádném, tak v mimořádném termínu dojde k součtu požadavků na dotaci 
z obou žádostí a tím se částka ve sloupci 3 navýší – toto je již zohledněno v nákladových rozpočtech 
přikládaných k dodatkům ke smlouvám.  
 
Sloupec č. 2 se týká položkového čerpání celkových nákladů dle Žádosti a v rámci formuláře hlášení změn se 
nemění, tudíž není potřeba hlásit žádné změny. Odchylky skutečného čerpání jednotlivých nákladových 
položek od hodnot uvedených ve sloupci č. 2 nejsou předmětem hlášení změn ani kontroly ze strany 
poskytovatele dotace. 
 

4. Článek V. odst. 6 druhá věta Smlouvy: 
Převýší-li poskytnutá dotace celkové náklady služby, je příjemce povinen vrátit tu část účelové 
dotace, která tvoří „zisk“ služby (zisk z dotace nesmí být realizován).  
V případě kladného rozdílu mezi výnosy a náklady služby, je příjemce povinen vrátit tu část dotace, 
která tvoří „zisk“ služby. 
 
Obavy: Jde o to, aby si kraj tuto podmínku, která je takto napsaná nevyložil zjednodušujícím 
způsobem tj. ZISK = VRATKA DOTACE. 

 
Návrh odpovědi: 
 
Proces získávání finančních prostředků na krytí nákladů sociální služby je následovný: 
 
Poskytovatel sociální služby si nejprve získává prostředky z jiných zdrojů tj. platby od uživatelů služby (pokud 
je služba úhradová) a zdravotních pojišťoven, dotace od obcí a měst či úřadu práce, příp. jiné zdroje, což 
znamená, že zapojí své vlastní prostředky, získá dary, granty, či jiné příspěvky od nadací. Pokud získané 
finanční prostředky z jiných zdrojů nejsou v potřebné výši, požádá poskytovatel kraj o finanční podporu. 
Tvorba zisku služby není povolena, zisk se může vytvořit z doplňkové činnosti. Přiměřený zisk může být 
v případě, že je dotační program řešen veřejnou zakázkou, kraj jde ale cestou dotačního řízení, proto není 
možné zisk vytvořit.   
 
 


